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CONSIDERANDO I

CONDIDERANDOII
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Que, iNFORME TECNiCO, CITE: U.F.E.T. 64/2024, de fecha 30 de Abril de 2024, eiaborado por el Lie. Ivan 
Cespedes Espinoza - Jefe de Fiscalizacidn y Ejecucibn Tributaria, a Lie. Ramon Ledezma Zambrana - Direccibn de 
Recaudaciones, el mismo manifiesta que: “Siendo de imperiosa necesidad de contar con un instrumento legal que 
reglamente la Liquidacidn por Determinacion Mixta en el Ambito Municipal a objeto de generar seguridad juridica 
para todos los contribuyentes de esta Administration Tributaria, asi tambien definir la cuantia que no podra ser 
sobrepasada para notificar a los sujetos pasivos deudores bajo la modalidad de notificaciones masivas, para 
Liquidaciones por Determination Mixta, por Io que en el marco de Io dispuesto por el Art. 89 del Codigo Tributano y 
Art. 13 paragrafo III inc. b) de su Decreto Reglamentario N° 27310, tambien es necesario reglamentar este aspecto".

VISTOS: Regular el Procedimiento para Procesos de Liquidacibn por Determinacion Mixta, establecimiento un 
procedimiento con claridad y celeridad y.

Que, de acuerdo al Informe Legal N° 168/2024 de fecha 07 de junio del 2024, la Direccibn de Asesoria Legal, 
de acuerdo a los antecedentes, fundamentos legales aplicables, recomlenda a la Maxima Autoridad Ejecutiva, la 
aprobacibn del Reglamento del Procedimiento de Proceso de Liquidacion por Determinacion Mixta sea por el 
Secretario Municipal Administrative y Financiero, mediante Decreto Edil y sea en el marco de la Ley N° 482 de 
Gobiernos Autbnomos Municipales y normativa legal vigente.

El Art. 302 paragrafo I, numerates 19 y 20 de la Constitucibn Politica del Estado consagra como competencias 
exclusivas de los Gobiernos Autbnomos Municipales, la creacibn y administracibn de impuestos de caracter 
municipal.

Por su parte el Art. 3 de la Ley N° 482 de 09 de enero de 2014, indica: "la normativa legal del Gobierno Autonomo 
Municipal en su jurisdiction emitida en el marco de sus facultades y competencias, tiene caracter obligatorio para 
toda persona natural o colectiva, publica o privada, national o extranjera”.
Por Ley Municipal N° 129, de fecha 30 de agosto de 2017, se crean los impuestos de dominio Municipal que grava a 
la Propiedad de Bienes Inmuebles, Vehiculos Automotores, transferencias Onerosas de bienes inmuebles y 
transferencias Onerosas de Vehiculos Automotores, que son de competencia exclusa del Gobiemo Autonomo 
Municipal de Colcapirhua.

Que, conforme establece el paragrafo II del Art. 3 del Decreto Supremo N° 27310, de fecha 9 de enero de 2004, 
concordante con el Art. 21 de la Ley N° 2492, de fecha 02 de agosto de 2003 (CTB), el sujeto active de la relacibn 
juridica tributaria es el Estado, cuyas facultades de recaudacibn, control, verificacibn, valoracibn, inspeccibn previa, 
fiscalizacibn, liquidacibn, determinacion, ejecucibn y otras establecidas en el Codigo Tributario, en el ambito 
municipal son ejercidas por la Direccibn de Recaudaciones, que en el caso particular del Gobierno Autonomo 
Municipal del Colcapirhua, esas acciones son ejercidas por la Direccibn de Finanzas.

Que, el Art, 64 del CTB, dispone que, "La Administracibn Tributaria conforme a este Codigo y Leyes especiales 
podra dictar normas administrativas de caracter general a los efectos de la aplicacibn de las normas tributarias, las 
que no podran modificar, ampliar o suprimir el alcance del tribute ni de sus elementos constitutivos".
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Que, segun io estabiecido en el Art. 66 Num. 2 de la Ley Nc 2492, la Administracibn Tributaria se encuentra facuitada 
a efectivizar la determinacion de tributes, siendo efectiva esta facultad al ambito municipal para determinar Impuesto 
a la Propiedad de Bienes Inmuebles (IPBI), impuesto Municipal a la Propiedad de Bienes Inmuebles (IMPBI), 
Impuesto a la Propiedad de Vehiculos Automotores (IPVA), Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos 
Automotores Terrestres (IMPVAT), Impuesto Municipal a la Transferencia (IMT), Actividades Econbmicas (AE).
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DECRETA:

vSue, el Art. 89 de la Ley N° 2492, establece cuales son los actos que pueden ser notificados en forma masiva, 
encontrandose entre otros actos, las Vistas de Cargo, las Resoluciones Determinativas y las Resoluciones 
Sancionatorias emergentes del procedimiento determinative en casos especiales establecidos en el Art. 97 del 
presente Codigo que afecten a una generalidad de deudores tributarios y que no excedan de la cuantia fijada por 
norma reglamentaria.

El Art. 96 de la Ley N° 2492, establece cuales son las formas de determinacion de las deudas tributarias, entre las 
que se encuentra la Determinacion Mixta bajos los siguientes terminos “Mixta, cuando el contribuyente aporta dates 
en merito a los cuales la Administracion Tributaria fija el importe a pagar

Que, es un derecho del sujeto pasivo a ser informado y asistido en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, 
conforme establece el Art. 68 Num. 1de la Ley N° 2492; asimismo, es obligacion tributaria de este el de inscribirse 
en los registros nabilitados por la Administracion I nbutana y aportar los datos reales que le tueran requendos 
comunicando ulteriores modificaciones, todo a efectos de generar una declaration jurada (Art. 25 Decreto Supremo 
N° 27310) para pagar correctamente sus obligaciones tributarias, en el marco de Io previsto en el Art. 70 Num. 1 y 2 
de la Ley N° 2492.

TERCERA.- Queda abrogada la Resolution Tecnica Administrativa N° 005/2022 de fecha 26 de septiembre 
de 2022, y demas normas contravengan al presente Decreto Edil.
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SEGUNDA.- Quedan encargados de su ejecucion y cumplimiento de la presente disposition, la Secretaria 
Municipal Administrativa y Financiera, la Secretaria Municipal de Planificacion y la Secretaria Municipal Tecnica y de 
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disposition.
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Que, en el marco del Art. 92 de la Ley N° 2492, la Determination es el acto por el cual el Sujeto Pasivo o la 
Administration Tributaria declara la existencia y cuantia de una deuda tributaria o su inexistencia y dentro de las 
modalidades de determinacion de la deuda tributaria establecidas en el Art. 93, Paragrafo I, Num. 3 de la Ley N° 
2492, se halla la Determinacion Mixta que se realiza cuando el sujeto pasivo o tercero responsable aporta datos en 
merito a los cuales la Administration Tributaria fija el importe a pagar.

Que, el Art. 108 paragrafo I Num. 7 de la citada Ley N° 2492, reconoce como Titulo de Ejecucion Tributaria, la 
Liquidation efectuada emergente de una Determinacion Mixta, siempre que esta refleje fielmente los datos aportados 
por el contribuyente, en caso que la misma no haya sido pagada, o haya sido pagada parcialmente.
Que, el Art. 79 del CTB, establece cuales son los documentos que pueden ser emitidos a traves de Medios o 
Instrumentos Tecnologicos bajo los siguientes terminos: "IL- Las Vistas de Cargo y Resoluciones Determinativas y 
todo documento relativo a los tramites en la Administracion Tributaria, podra expedirse por sistemas informaticos, 
debiendo las mismas llevar inscritas el cargo y nombre de la autoridad que las. emite, su firma en facsimil, 
electronica o por cualquierotro medio tecnolbgicamente disponible, conforme a Io dispuesto reglamentariamente".

La Maxima Autoridad Ejecutiva del Gobiemo Autonomo Municipal de Colcapirhua, en uso de sus atribuciones 
conferidas por la Constitucion Politica del Estado, la Ley N° 031 Marco de Autonomias y Descentralizacion, la Ley N° 
482 de Gobiernos Autonomos Municipales y demas disposiciones en vigencia;

Que la Ley N° 2492, en su Art. 97 paragrafo III, dentro del proceso determinative en casos especiales establece que 
la liquidacion que resulte de la Determ!naciori Mixta Y refleje fielmente los datos proporcionados por el contribuyente, 
tendra el caracter de una Resolution Determinativa, sin perjuicio de que la Administracion Tributaria pueda 
posteriormente realizar una Determinacion de Oficio ejerciendo sus facultades de control, verification, fiscalizacion e 
investigation. El caracter de Resolution Determinativa de la Liquidacion por Determinacion Mixta consiste en que 
la misma se constituye en titulo de Ejecucion Tributaria e interrumpe el termino de la prescription por las gestiones 
determinadas segun Io previsto en el Art. 61 de la Ley N° 2492.

PRIMERA.- APROBAR el “REGLAMENTO DEL PROCEDIMIENTO PARA PROCESOS DE
LIQUIDACION POR DETERMINACION MIXTA”, que forma parte como anexo indivisible del presente Decreto Edil.
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Es dado en el Despacho del Alcalde Municipal de Colcapirhua a los siete (7) dias del mes de junio de dos mil 
veinticuatro (07/06/2024). ----- -
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CUARTA.- Los tramites iniciados en el marco de la Resolution Tecnico Administrative N°005/2022 de 
fecha 26 de septiembre de 2022, deberan ser resueltos en el marco de la misma normativa hasta su conclusion.

QUINTA.- Disponer que el presente Decreto Edil, asi como el Reglamento Aprobado, entrara en vigencia a 
partir de su publication en la Gaceta Municipal del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua.

PUBUQUESE, COMUNIQUESE, ARCHIVESE.
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